Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2017 года п. Чунский 

Чунский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Пелех М.Ю., при секретаре Алферовой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 к ФИО1, ФИО2 об ограничении родительских прав, взыскании алиментов,

У С Т А Н О В И Л:

Отдел опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонное Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 обратился в Чунский районный суд с иском к ФИО1 об ограничении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; к ФИО2 об ограничении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскании алиментов на содержание детей. 

В обоснование исковых требований представитель истца Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 ФИО3 указала, что семья ФИО1 и ФИО2 неблагополучная, малообеспеченная. ФИО1 и ФИО2 проживают совместно, без регистрации брака, являются родителями несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении несовершеннолетнего Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 является одиноким родителем.

ФИО1 и ФИО2 уклоняется от выполнения своих родительских обязанностей, не осуществляют заботу об образовании, воспитании, здоровье, нравственном, духовном и физическом развитии своих несовершеннолетних детей.

С 05.12.2015 года семья ФИО1 и ФИО2 состояла на срочном социальном обслуживании в отделении психолого - педагогической помощи семье и детям областного государственного казенного учреждения социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

<

адрес>». С 16.06.2016 года данная семья состоит на учете в отделении по делам несовершеннолетних ОМВД России по Чунскому району, как неблагополучная, употребляющая спиртные напитки. На основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Чунского района 04.08.2016 года семья поставлена на учет в Банк данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении. Ответственным субъектом системы профилактики данной семьи назначено отделение по делам несовершеннолетних ОМВД России по Чунскому району.

Семья проживает в двухкомнатной неблагоустроенной квартире Жилищно-бытовые условия проживания семьи неудовлетворительные, зачастую отсутствуют продукты питания, дрова имеются в недостаточном объеме, в квартире отсутствует электричество.

19.04.2016 года несовершеннолетние дети: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были помещены в государственные учреждения, в связи с тем, что родители находились в состоянии алкогольного опьянения, условия для проживания детей были неудовлетворительные.

10.06.2016 года в связи с тем, что ФИО1 и ФИО2 встали на путь исправления, привели жилое помещение в удовлетворительное состояние несовершеннолетние Б.М.Д. Б.И.Д.., Н.С.Д.. были возвращены в семью.

ФИО1 и ФИО2 часто оставляют своих несовершеннолетних детей одних дома. Дети неухоженные, неопрятные. 

19.12.2016 года несовершеннолетние Б.М.Д.., Б.И.Д.., Н.С.Д. вновь были помещены в государственные учреждения.

За время нахождения детей в государственных учреждениях, родители ФИО1 и ФИО2 детей не навещали, судьбой не интересовались, материальную помощь не оказывали, в отдел опеки и попечительства граждан по Чунскому району для решения вопроса о дальнейшем жизнеустройстве несовершеннолетних не обращались.

Просила ограничить родительские права ФИО1 в отношении несовершеннолетних детей - Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2 в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д.

Представитель отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Чунскому району № 6 ФИО5 поддержала исковые требования, просила ограничить родительские права ФИО1 в отношении несовершеннолетних детей - Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2 в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскать алименты на содержание детей. 

Ответчик ФИО1 исковые требования не признала, просила вернуть ей детей, желает забрать детей из госучреждения и воспитывать их сама. Она создала условия для проживания своих несовершеннолетних детей, не употребляет спиртные напитки.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о дне рассмотрения дела извещен надлежаще, возражений относительно исковых требований отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Чунскому району № 6 в суд не представил.

Представители третьих лиц Областного государственного казенного учреждения социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних п.Лесогорска» Ф.Е.М.., ОГБУЗ «Чунская районная больница» П.Т.П. поддержали исковые требования, просили ограничить родительские права ФИО1 в отношении несовершеннолетних детей - Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2 в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскать алименты на содержание детей, так как ФИО1 и ФИО2 не осуществляют свои родительские права надлежащим образом.

Выслушав объяснения представителя отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 ФИО5, ответчика ФИО1, представителей третьих лиц Областного государственного казенного учреждения социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних п.Лесогорска» Ф.Е.М., ОГБУЗ «Чунская районная больница» П.Т.Л. допросив свидетелей, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора Полевик В.С., полагавшей исковые требования подлежащими удовлетворению, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 63 СК РФ родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

Согласно ст. 73 СК РФ суд может с учетом интересов ребенка принять решение об отобрании ребенка у родителей (одного из них) без лишения родительских прав (ограничении родительских прав). Если родители (один из них) не изменят своего поведения, орган опеки и попечительства после вынесения судом решения об ограничении родительских прав обязан предъявить иск о лишении родительских прав.

Ограничение родительских прав допускается, если оставление ребенка с родителями (одним из них) опасно для ребенка по обстоятельствам, от родителей (одного из них) не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение тяжелых обстоятельств и другие).

Ограничение родительских прав допускается также в случаях, если оставление ребенка с родителями (одним из них) вследствие их поведения является опасным для ребенка, но не установлены достаточные основания для лишения родителей (одного из них) родительских прав. Если родители (один из них) не изменят своего поведения, орган опеки и попечительства по истечении шести месяцев после вынесения судом решения об ограничении родительских прав обязан предъявить иск о лишении родительских прав. В интересах ребенка орган опеки и попечительства вправе предъявить иск о лишении родителей (одного из них) родительских прав до истечения этого срока.

Иск об ограничении родительских прав может быть предъявлен близкими родственниками ребенка, органами и организациями, на которые законом возложены обязанности по охране прав несовершеннолетних детей (пункт 1 статьи 70 настоящего Кодекса), дошкольными образовательными организациями, общеобразовательными организациями и другими организациями, а также прокурором.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 мая 1998 года № 10 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их нравственном и физическом развитии, обучении, подготовке к общественно полезному труду.

Согласно свидетельству о рождении № (повторное), выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом по 

<

данные изъяты> в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, Б.М.Д. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, в графе мать указана ФИО1, в графе отец – ФИО2

Согласно свидетельству о рождении № (повторное), выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом по 

<

адрес> в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, Б.И.Д. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, в графе мать указана ФИО1, в графе отец – ФИО2

Согласно свидетельству о рождении № (повторное), выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом по 

<

адрес> в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, Н.С.Д. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, в графе мать указана ФИО1, в графе отец – сведения отсутствуют.

Из сообщения отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 от 19.04.2016 года усматривается, что 19.04.2016 года в ходе проведения профилактических работ на территории 

<

адрес> было установлено, что при посещении семьи ФИО1 и ФИО2, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что родители детей находятся в состоянии алкогольного опьянения. При посещении в квартире накурено, условия для проживания неудовлетворительные. Из приготовленной пищи ничего не обнаружено. Продукты питания в минимальном количестве. В связи с тем, что ФИО1 находится в алкогольном опьянении, неадекватна в поведении, не отдает отчета своим действиям, несовершеннолетний Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещен в ОГБУЗ «Чунская районная больница».

На основании актов от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние дети Б.М.Д.., Б.И.Д. помещены в ОГКУ СО «ОГКУ СО "Социально-реабилитационный центр п.Лесогорска" для несовершеннолетних п.Лесогорска» в связи с тем, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, не отдавала отчет своим действиям, в квартире прохладно, отключен свет.

Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Чунского района № 30 от 04.08.2016 года семья ФИО1 поставлена на учет в Банк данных семей в СОП управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Чунскому району.

Согласно сообщения ОГБУЗ «Чунская РБ» от 20.01.2017 года, семья ФИО1, ФИО2, имеющие на иждивении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес> имеет статус семьи высокого медикосоциального риска. Б.М.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, медицинские осмотры проходят в образовательном учреждении. Медицинские осмотры ФИО80. с несовершеннолетним Н.С.Д.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не проходила. Рекомендации врачей ФИО81. не выполняются.

Из характеристики МКУ «Администрация Октябрьского муниципального образования» от 16.01.2017 года, бытовой характеристики ОМВД России по Чунскому району от 26.01.2017 года следует, что за время проживания 

<

адрес> ФИО1 зарекомендовала себя отрицательно. Привлекалась к административной ответственности. Неоднократно была замечена в употреблении спиртных напитков. Не работает, в ЦЗН не состоит, трудоустроиться не стремится. Семья ФИО1 с низким уровнем достатка, условия для проживания несовершеннолетних удовлетворительные. Семья с 16.06.2016 года состоит на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Чунскому району как неблагополучная, причина постановки - употребление спиртного. Семья с 16.06.2016 года состоит на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Чунскому району как неблагополучная, причина постановки - употребление спиртного.

Из характеристики ОМВД России по Чунскому району от 26.01.2017 года следует, что ФИО2 за время проживания в 

<

адрес> зарекомендовал себя посредственно. Замечен в употреблении спиртных напитков. Трудоустроен неофициально на предприятии по переработке леса. Сожительствует с ФИО1 Данная семья с 16.06.2016 года состоит на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Чунскому району как неблагополучная семья, основания для постановки - употребление спиртного.

Согласно ответа ОГБУЗ «Чунская РБ» от 19.01.2017 года, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудниками ОМВД России по Чунскому району 19.12.2016 года был доставлен в детское отделение ОГБУЗ «Чунская РБ» неухоженный и грязный. ФИО1 не интересовалась здоровьем сына, не осуществляла телефонные звонки и не оказывала помощь по содержанию ребёнка.

Администрацией Октябрьского муниципального образования 19.04.2016 г., 20.06.2016 г., 05.10.2016 г., 18.11.2016 г., 30.12.2016 г., 29.06.2015 г. составлены акты обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО1 по адресу 

<

адрес>, из которых установлено, что семья ФИО1 проживает в двухкомнатном неблагоустроенном доме, отапливаемым посредством печного отопления. Нормы пожарной безопасности не соблюдены. Имеется приусадебный участок, используемый по назначению, из надворных построек имеется баня, которую со слов детей они не топят уже давно. Подсобное хозяйство не ведётся. Дрова в ограниченном количестве. Придомовая территория находится в неудовлетворительном состоянии. В доме холодно, не прибрано. Печки грязные, не беленые. Кровати заправлены грязным постельным бельём. Сменное постельное бельё есть. Средства личной гигиены отсутствуют. Внешний вид детей не опрятный.

05.12.2015 г., 12.01.2016 г., 02.02.2016 г., 03.02.2016 г. специалистом по социальной работе Н.Е.В. ОГКУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних п.Лесогорска» составлены акты обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО1 по адресу 

<

адрес> В ходе обследования установлено, что семья проживает в двухкомнатной неблагоустроенной квартире на земле, отапливаемой по средством печного отопления. Жилое помещение по вышеуказанному адресу ФИО1 приобрела под материнский капитал. Имеется приусадебный участок, надворные постройки. Дрова заготовлены в достаточном количестве. Подсобное хозяйство не ведётся. Придомовая территория находится в удовлетворительном состоянии. Санитарно-гигиеническое состояние квартиры находится в удовлетворительном состоянии: в квартире прибрано, тепло. Кровати застелены постельным бельём (сменное постельное бельё имеется). Детские и школьные вещи, чистые аккуратно сложены.

25.02.2016 г., 19.04.2016 г., 21.05.2016 г., 11.06.2016 г., 27.07.2016 г., 26.09.2016 г. специалистом по социальной работе Н.Е.В. ОГКУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних п.Лесогорска» составлены акты обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО1 по адресу ФИО89 В ходе обследования установлено, что семья проживает в двухкомнатной неблагоустроенной квартире на земле, отапливаемой по средством печного отопления. Жилое помещение по вышеуказанному адресу ФИО1 приобрела под материнский капитал. Имеется приусадебный участок, надворные постройки. Дрова заготовлены в достаточном количестве. Подсобное хозяйство не ведётся. Придомовая территория находится в неудовлетворительном состоянии. Санитарно-гигиеническое состояние квартиры находится в не удовлетворительном состоянии: в квартире грязно, тепло. Кровати застелены грязным постельным бельём. На кухне не мытая посуда с остатками пищи. Продукты питания в ограниченном количестве.

Согласно сообщения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 24.01.2017 года, семья ФИО1 и ФИО2, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на профилактическом учете в комиссии с ДД.ММ.ГГГГ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей.

Материалы в отношении ФИО1 в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав рассматривались на заседании комиссии: 16.06.2016 г.- протокол от ОМВД России по Чунскому району по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ- решение предупреждение; 28.07.2016 г.- протокол от ЛПП на ст. Чуна по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ – решение штраф 100 рублей; 06.10.2016 г.- протокол от ОМВД России по Чунскому району по 4.1 ст.5.35 КоАП РФ - решение штраф 200 рублей, 08.12.2016 г.- протокол от ОМВД России по Чунскому району по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ- решение прекращено в соответствии с п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

13.12.2016 года ФИО1 прошла кодирование от алкогольной зависимости медицинским центром «Инсайт» г.Новосибирск.

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Чунскому району» следует, что ФИО1 является получателем мер социальной поддержки: ежемесячное пособие на детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий от 16.01.2017 года, семья ФИО1 проживает в двухкомнатной неблагоустроенной квартире на земле, отапливаемой посредством печного отопления. Имеется приусадебный участок, надворные постройки. Дрова заготовлены в ограниченном количестве. Подсобное хозяйство не ведётся. Придомовая территория находится в неудовлетворительном состоянии. 12.01.2017 г.,13.01.2017 г., 16.01.2017 г. в квартире никого не было. Несовершеннолетние Б.М.Д.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находятся в приюте.

Из информационной справки МКУ «Администрация Октябрьского муниципального образования» от 21.04.2015 года следует, что ФИО1, имеющая несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, отказывается от госпитализации с младшим сыном - Н.С.Д.. Предполагается, что у ребёнка пневмония, так как у него затруднённое дыхание и температура 39 градусов. ФИО2 согласился на госпитализацию с сыном С в больницу. 22.04.2015 года ФИО1 приводила детей: М и И на приём к педиатру, им назначено лечение.

Согласно ответа начальника отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району от 26.01.2017 года, семья ФИО1 состоит на учете в ОДН ОМВД России по Чунскому району с 16.06.2016 года. Основанием постановки является, что ФИО1, являясь матерью троих несовершеннолетних детей Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, злоупотребляла спиртными напитками с 17.04.2016 года по 19.04.2016 года в компании друзей, контроль за детьми не осуществляла, в связи с чем дети были помещены в госучреждение. По данному факту в отношении ФИО1 составлен административный протокол АД № 509383 от 25.04.2016 года по ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ. 16.06.2016 года решением КДН и ЗП назначено административное наказание в виде предупреждения. 24.08.2016 года отношении ФИО1 составлен административный протокол АД № по ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ. 06.10.2016 года решением КДН и ЗП назначено административное наказание в виде штрафа 200 рублей. 04.10.2016 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол АД № по ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ решением КДН и ЗП вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении. ФИО6 неоднократно выписывались направления к врачу-наркологу. От лечения у нарколога ФИО6 отказывалась до декабря 2016 года. 13.12.2016 года была закодирована, но 19.12.2016 года была замечена в употреблении спиртных напитков вследствие чего, в квартире был нарушен температурный режим, присутствовал беспорядок и было принято решение поместить детей в госучреждение. С ФИО1 проводились неоднократные профилактические беседы.

Согласно характеристики МОБУ СОШ № р.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Б.М.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается с ДД.ММ.ГГГГ. За время обучения в МОБУ COII1 № р.

<

адрес> Б.М.Д. показал слабые способности в усвоении программного материала, эпизодически пропускает уроки без уважительной причины. Б.М.Д. в школу ходит неопрятный, неухоженный, одежда мальчика находится в неудовлетворительном состоянии. Б.М.Д. воспитывается в полной, многодетной, неблагополучной, асоциальной семье. Семья состоит на профилактическом учете ОДН ОМВД России по 

<

адрес>, ВШУ. Мать ФИО1 ненадлежащим образом исполняет родительские обязанности, не контролирует обучение сына, не осуществляет контакт со школой, родительские собрания не посещает. ФИО1 систематически употребляет спиртные напитки, не работает, ведет асоциальный, аморальный образ жизни. Отец ФИО2 работает у ИП «Морозов» вахтовым методом. Жилищно - бытовые условия проживания семьи неудовлетворительные.

Как следует из информации МОБУ СОШ № р.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2 ненадлежащим образом исполняют родительские права, ведут асоциальный образ жизни, не контролируют обучение сына Б.М.Д.. Семья ФИО7 - Б-вых полная, многодетная, неблагополучная. Семья состоит на профилактическом учете ОДН ОМВД России по 

<

адрес>.

Из акта обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО1 по адресу 

<

адрес> от 19.12.2016 г., 28.12.2016 г. следует, что условия проживания семьи неудовлетворительные. В квартире грязно, на стенах оборванные обои, на полу разбросаны вещи, предметы быта, на столе стоит грязная, немытая посуда, на кроватях постельное белье, одеяла и подушки - грязные, полы немытые. Продукты питания отсутствуют. Отопление печное, дрова в наличии, но запас дров недостаточный. ФИО1 и ФИО2 ненадлежащим образом исполняют родительские обязанности, употребляют спиртные напитки, ведут асоциальный образ жизни. Семья ФИО1 и ФИО2 проживает в социально- опасных условиях, что негативно влияет на психическое, нравственное развитие ребенка, способствующие формированию асоциального поведения у детей.

Главным специалистом-экспертом отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 ФИО8 22.12.2016 года составлен акт обследования жилищно-бытовых условий несовершеннолетних Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования установлено, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, находится на соседней улице. ФИО2 находится на работе (вахтовым методом). При визуальном осмотре было установлено, что на придомовой территории имеются надворные постройки. Перед оградой имеются остатки лесопиления - горбыль. ФИО2 и ФИО1 оставлено уведомление о необходимости обращения в отдел для решения вопроса о дальнейшем жизнеустройстве несовершеннолетних: Б.М.Д.., Б.И.Д.., Н.С.Д.., находящихся в государственных учреждениях.

Согласно информации ОГБУЗ «Чунская РБ» от 03.03.2017 года, ФИО1, ФИО2 на учете у врача нарколога, психиатра не состоят. ФИО1 27.04.2016 года посещала однократно прием врача нарколога с диагнозом- синдром зависимости от алкоголя, начальная стадия.

Согласно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, Б.М.Д.., Б.И.Д.. являются собственниками общей долевой собственности, доля в праве 1/3, на квартиру, общей площадью 27,1 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли – продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ.

Главным специалистом-экспертом отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 ФИО8 03.02.2017 года составлен акт обследования жилищно-бытовых условий несовершеннолетних Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> В ходе обследования установлено, что калитка перед домом распахнута. В квартире никого не было. ФИО1 и ФИО2 оставлены уведомления о необходимости обращения в отдел опеки и попечительства граждан по Чунскому району для решения вопроса о дальнейшем жизнеустройстве несовершеннолетних. Родители ФИО1 и ФИО2 своих несовершеннолетних детей в госучреждениях не посещали, телефонные звонки не осуществляли, в отдел опеки и попечительства граждан по Чунскому району для решения вопроса о дальнейшем жизнеустройстве несовершеннолетних детей не обращались.

Из заключения Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 от 28.02.2017 года следует, что отдел опеки и попечительства граждан Чунского района межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6, учитывая интересы несовершеннолетних Б.М.Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, считает возможным ограничить ФИО1 в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2 ограничить в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Свидетель К.М.С. пояснила, что семья ФИО1 и ФИО2 состоит на учете с 2016 года как неблагополучная. С ответчиками неоднократно проводились профилактические беседы. ФИО1 не являлась на заседания КДН. ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. В квартире ФИО1 и ФИО2 антисанитария, вещи разбросаны, собираются посторонние люди, употребляю спиртные напитки. ФИО1 и ФИО2 злоупотребляют спиртными напитками, условий для проживания несовершеннолетних детей не создали. В настоящее время в квартире отключен свет, дров нет. За время нахождения детей в государственном учреждении, ФИО1 и ФИО2 судьбой детей не интересовались, мер к возвращению детей домой не предпринимают.

Свидетель М.О.С. пояснила, что семья ФИО1 и ФИО2 состоит на учете с 2016 года как неблагополучная. При поведении профилактических осмотров детей, была посещена семья ФИО1, в ходе осмотра выявлено, что жилищно-бытовые условия неудовлетворительные, отключена электроэнергия, отсутствуют дрова. 19.12.2016 года несовершеннолетние дети: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещены в государственные учреждения, поскольку дети находились в опасных условиях. ФИО1 и ФИО2 детей не навещали, мер к возвращению детей домой не предпринимали.

Свидетель Б.Л.И. пояснила, что ФИО1 и ФИО2 ненадлежащим образом осуществляют свои родительские права в отношении своих детей: Б.М.Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семья ответчиков состоит на учете как неблагополучная. В квартире не созданы условия для проживания детей, дома грязно, холодно, разбросаны вещи. После того как детей поместили в государственные учреждения, ситуация у ФИО1 и ФИО2 не изменилась. Ответчики злоупотребляют спиртными напитками, ФИО1 не работает, отсутствуют продукты питания.

Свидетель К.Е.Г.. пояснила, что проживает с ФИО1 по соседству. ФИО1 относится к детям хорошо, но дети предоставлены сами себе, часто остаются без присмотра. ФИО1 разрабатывает огород, садит овощи. 

В соответствии со ст. 63 п.1 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Суд, исследовав все доводы и доказательства, представленные сторонами, оценив их, приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО2 безответственно относятся к воспитанию несовершеннолетних Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 являясь матерью несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 являясь отцом несовершеннолетних Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уклоняются от выполнения своих родительских обязанностей по воспитанию и содержанию детей. ФИО1 и ФИО2 ненадлежащим образом исполняют родительские обязанности, не осуществляют контроль и уход за своими несовершеннолетними детьми, не предоставляют необходимого количества и ассортимента питания, одежды. Жилище находится в антисанитарном состоянии, в семье сложились опасные условия для детей, отсутствует необходимый запас дров, огород не полностью используется по назначению. Дети неухожены, грязные, голодные. 

Лишение родителей родительских прав не лишает их обязанностей уплачивать на содержание ребенка алименты. 

В соответствии со ст. 70 СК РФ при рассмотрении дела о лишении родительских прав суд решает вопрос о взыскании алиментов на ребенка с родителей (одного из них), лишенных родительских прав. 

С ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежат взысканию алименты в размере ? доли заработка и (или) иного дохода. С ФИО2 подлежат взысканию алименты в размере 1/3 доли заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования отдела опеки и попечительства граждан по Чунскому району Межрайонного Управления Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 6 к ФИО1, ФИО2 об ограничении родительских прав, взыскании алиментов- удовлетворить. 

Ограничить родительские права ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком на 6 месяцев.

Ограничить родительские права ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в отношении несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком на 6 месяцев.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу органа опеки и попечительства на содержание несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? доли заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия детей.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в пользу органа опеки и попечительства на содержание несовершеннолетних детей: Б.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия детей.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 государственную пошлину в размере 450 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Чунский районный суд в течение месяца с момента его вынесения. 

Судья: М.Ю.Пелех